

令和4年度の事業報告書  
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人みんなのあぞら

1 事業の方針

特定非営利活動法人みんなのあぞらが運営する就労継続支援センターあぞらは、「障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律」に基づき、一般企業で就労が困難な利用者(障がいのある方)に対して、働く場を提供するとともに、就労能力・技術の向上に必要な支援・訓練を行ってきた。以下のような事業を実施した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従業者の人数	(D)受益対象者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位:千円)
①高齢者、障害者スポーツ支援事業	実施なし	実施なし	実施なし	実施なし
②介護保険法に基づく訪問介護事業	実施なし	実施なし	実施なし	実施なし
③介護予防法に基づく訪問介護事業	実施なし	実施なし	実施なし	実施なし
④児童福祉法に基づく障害児相談支援事業	実施なし	実施なし	実施なし	実施なし
⑤障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく特定相談支援事業	実施なし	実施なし	実施なし	実施なし

<p>⑥障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための障害福祉サービス事業</p>	<p>・地域で生活する障がいのある方が通所 ・名刺の作成・内職請負作業(部品取り付け・自動車ハーネス組み付け・菓子の箱折など)を行った。施設外作業として、新規にホテルメンテナンスや過疎化が進む限界集落で地域の方との交流をしながら農業作業を行った。</p>	<p>(A)土日祝日を除く毎日。ただし土曜日はその月の出勤日数の関係により出勤となる。(B)就労継続支援センターあおぞら (C)9人</p>	<p>(D)大分市内の障がい者 (E)1ヶ月当たり平均利用延べ人数477人</p>	<p>年間事業費 46,330 千円</p>
<p>⑦障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく移動支援事業</p>	<p>実施なし</p>	<p>実施なし</p>	<p>実施なし</p>	<p>実施なし</p>
<p>⑧その他第3条の目的を達成するために必要な事業</p>	<p>実施なし</p>	<p>実施なし</p>	<p>実施なし</p>	<p>実施なし</p>

# 活動計算書

特定非営利活動法人 みんなのあおぞら

[税込] (単位: 円)

自 令和 3年 4月 1日 至 令和 4年 3月31日

	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
<b>【経常収益】</b>			
<b>【受取助成金等】</b>			
受取助成金	1,161,710		1,161,710
受取補助金	7,000		7,000
<b>【事業収益】</b>			
介護報酬収益	46,692,439		46,692,439
利用者負担金収益	192,648		192,648
物品販売収益	5,195,986		5,195,986
<b>【その他収益】</b>			
受取利息	66		66
雑収益	47,250		47,250
経常収益計	53,297,099	0	53,297,099
<b>【経常費用】</b>			
<b>【事業費】</b>			
(人件費)			
給料手当	18,623,262		18,623,262
賞与	4,460,000		4,460,000
工賃	5,141,860		5,141,860
派遣費	937,582		937,582
法定福利費	3,318,896		3,318,896
福利厚生費	72,241		72,241
人件費計	32,553,841		32,553,841
(その他経費)			
売上原価	112,405		112,405
印刷製本費	220,534		220,534
広告宣伝費	212,740		212,740
食事提供費	1,842,320		1,842,320
旅費交通費	5,240		5,240
車両費	2,403,963		2,403,963
通信費	426,540		426,540
消耗品費	1,142,953		1,142,953
事務用消耗品費	179,421		179,421
修繕費	11,000		11,000
水道光熱費	837,654		837,654
地代家賃	4,153,680		4,153,680
減価償却費	981,416		981,416
接待交際費	47,295		47,295
保険料	982,260		982,260
租税公課	111,200		111,200
研修費	38,420		38,420
支払手数料	53,350		53,350
新聞図書費	9,680		9,680
雑費	5,000		5,000
その他経費計	13,777,071	0	13,777,071
事業費計	46,330,912	0	46,330,912
<b>【管理費】</b>			
役員報酬	1,200,000		1,200,000
税理士報酬	528,000		528,000
社会保険労務士報酬	141,380		141,380
福利厚生費	429,266		429,266
修繕費	11,000		11,000
接待交際費	48,201		48,201
諸会費	28,500		28,500
慶弔費	2,816		2,816
リース料	370,920		370,920

# 活 動 計 算 書

特定非営利活動法人 みんなのあおぞら

[税込] (単位: 円)  
自 令和 3年 4月 1日 至 令和 4年 3月31日

租税 公課	600		600
その他経費計	2,760,683	0	2,760,683
管理費 計	2,760,683	0	2,760,683
経常費用 計	49,091,595	0	49,091,595
当期経常増減額	4,205,504	0	4,205,504
【経常外収益】			0
経常外収益 計	0	0	0
【経常外費用】			0
経常外費用 計	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	4,205,504	0	4,205,504
法人税、住民税及び事業税	765,310	0	765,310
当期正味財産増減額	3,440,194	0	3,440,194
前期繰越正味財産額			14,585,160
次期繰越正味財産額			18,025,354

# 貸借対照表

特定非営利活動法人 みんなのあおぞら

[税込] (単位: 円)  
令和 4年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【流動資産】</b>		<b>【流動負債】</b>	
(現金・預金)		買掛金	67,717
現金	101,131	未払金	2,545,297
普通預金	6,976,761	預り金	284,556
現金・預金計	7,077,892	未払法人税等	765,300
(売上債権)		流動負債計	3,662,870
売掛金	831,152		
未収金	0	固定負債計	
売上債権計	831,152		
(棚卸資産)		<b>負債の部合計</b>	<b>3,662,870</b>
原材料	88,875	<b>正 味 財 産 の 部</b>	
棚卸資産計	88,875	<b>【正味財産】</b>	
(その他流動資産)		前期繰越正味財産額	14,585,160
前払費用	0	当期正味財産増減額	3,440,194
未収収益	7,929,382	正味財産計	18,025,354
その他流動資産計	7,929,382	<b>正味財産の部合計</b>	<b>18,025,354</b>
流動資産合計	15,927,301		
<b>【固定資産】</b>			
(有形固定資産)			
建物附属設備	114,025		
車両運搬具	3,166,471		
什器備品	2		
有形固定資産計	3,280,498		
(投資その他の資産)			
リサイクル預託金	60,910		
敷金	1,044,500		
保険積立金	1,375,015		
投資その他の資産計	2,480,425		
固定資産合計	5,760,923		
<b>資産の部合計</b>	<b>21,688,224</b>	<b>負債・正味財産の部合計</b>	<b>21,688,224</b>

# 財 産 目 録

特定非営利活動法人 みんなのあおぞら

[税込] (単位: 円)  
令和 4年 3月31日 現在

《資産の部》	
<b>【流動資産】</b>	
(現金・預金)	
現金	101,131
普通預金	6,976,761
大分銀行 萩原支店	(955,282)
大分県信用金庫	(6,021,479)
現金・預金 計	7,077,892
(売上債権)	
売掛金	831,152
フジボウ 3月分	(233,825)
久保製作所 3月分	(30,356)
大分中部振興局 他	(566,971)
売上債権 計	831,152
(棚卸資産)	
原材料	88,875
棚卸資産 計	88,875
(その他流動資産)	
未収収益	7,929,382
介護報酬収入 2月分	(3,650,475)
介護報酬収入 3月分	(4,269,907)
自動車税還付分	(9,000)
その他流動資産 計	7,929,382
流動資産合計	<u>15,927,301</u>
<b>【固定資産】</b>	
(有形固定資産)	
建物附属設備	114,025
内装設備一式	(114,024)
2階改修工事	(1)
車両運搬具	3,166,471
アルファード	(1)
エステイマ	(1)
H30ノア	(1)
ハイエースワゴン	(917,717)
タウンエースバン	(1)
R3ノア	(2,248,750)
什器 備品	2
プリンター複合機	(1)
パソコン	(1)
有形固定資産 計	3,280,498
(投資その他の資産)	
リサイクル預託金	60,910
敷金	1,044,500
保険積立金	1,375,015
投資その他の資産 計	2,480,425
固定資産合計	<u>5,760,923</u>
資産の部 合計	<u>21,688,224</u>
《負債の部》	
<b>【流動負債】</b>	
買掛金	67,717
アスクル 日用消耗品	(67,717)
未払金	2,545,297
給与 3月分	(1,630,816)
つわぶき園 食事提供代 3月分	(189,420)
九州電力 電気代 3月分	(34,323)
九工ガス ガス代 3月分	(61,189)
工賃 3月分	(485,490)
シルバー人材センター 派遣費	(144,059)
預り金	284,556
源泉所得税 R4 1月～3月	(264,136)
税理士等源泉預り	(20,420)
未払法人税等	765,300
大分税務署 法人税等	(505,100)
大分市役所 法人市民税	(88,400)
大分県税事務所 法人県民税及び事業税等	(171,800)
流動負債 計	<u>3,662,870</u>
固定負債 計	<u>0</u>
負債の部 合計	<u>3,662,870</u>
正味財産	<u>18,025,354</u>